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Hloupost je nebezpečnější nepřítel dobra než zlo. Proti zlu se dá protestovat, dá 

se zostudit, v krajním případě mu lze zabránit násilím. Pokaždé již v sobě nese zárodek 

vlastního rozkladu, už proto, že zanechává v člověku přinejmenším nevolnost. Proti 

hlouposti jsme bezbranní. Ani protesty, ani násilím tu nelze nic pořídit; argumenty 

nepůsobí, fakta, jež odporují vlastním předsudkům, se prostě neuznávají – v takových 

případech se dokonce hlupák stává kritickým – a nelze-li se jim vyhnout, dají se 

jednoduše odbýt jako bezvýznamné výjimky. Přitom je hlupák na rozdíl od zlého 

člověka sám se sebou zcela spokojen; stává se dokonce nebezpečným, protože stačí 

lehké podráždění, aby přešel do útoku. Proto je třeba větší opatrnosti před člověkem 

hloupým než před člověkem zlým. Nikdy se už nepokoušejme hlupáka přesvědčovat 

důvody; nemá to smysl a je to nebezpečné. 

Abychom našli způsob, jak se s hloupostí vyrovnat, musíme se snažit pochopit ji 

v její podstatě. Tolik je jisté, že není v jádru defektem intelektuálním, nýbrž lidským. 

Jsou lidé intelektuálně 

mimořádně čilí a přitom 

hloupí, a naopak lidé 

intelektuálně velice 

těžkopádní, kteří jsou 

všechno jiné než hloupí. K 

tomuto objevu docházíme 

ke svému překvapení v 

určitých situacích. Přitom 

nemíváme ani tak dojem, že 

hloupost je vrozený defekt, 

ale spíše, že lidé jsou za 

jistých okolností 

ohlupováni, resp. se 

nechávají ohlupovat. Dále 

pak pozorujeme, že uzavření a osaměle žijící lidé se vyznačují tímto defektem řidčeji 

než jednotlivci či skupiny se sklonem k sdružování anebo ti, kteří jsou k němu 

odsouzeni. Zdá se tedy, že snad hloupost není ani tak psychologický jako spíš 

sociologický problém. Je zvláštní formou působení dějinných okolností na člověka, 

průvodním psychologickým jevem jistých vnějších poměrů. Při bližším přihlédnutí se 

ukáže, že každé silnější uplatnění vnější moci, ať politické či náboženské, velkou část 



 

 

lidí raní hloupostí. Dokonce se zdá, jako by to byl přímo nějaký sociologicko-

psychologický zákon. Moc jedněch využívá hlouposti druhých. Celý proces nespočívá 

v tom, že by určité – tedy třeba intelektuální – lidské vlohy náhle zakrněly nebo 

vymizely, nýbrž v tom, že ohromující dojem vyvolaný vnější mocí připravuje člověka o 

jeho vnitřní samostatnost, takže se pak – více či méně nevědomě – vzdává hledání 

vlastního postoje k daným životním situacím. Je-li hlupák často tvrdohlavý, neznamená 

to ještě, že je samostatný. Právě když s ním mluvíme, máme pocit, že před námi není 

on sám, osobně, nýbrž předsudky a fráze, které nad ním nabyly moci. Je jakoby v 

zakletí, zaslepen, zneužit ve své podstatě, znásilněn. Když se stal nástrojem bez vlastní 

vůle, bude hlupák schopen i jakékoli špatnosti a současně neschopen rozpoznat ji jako 

zlo. V tom je nebezpečí ďábelského zneužití. Vzniká tak možnost lidi natrvalo zničit. 

Právě zde je zcela zřejmé, že hloupost nemůže být přemožena prostým 

poučením, nýbrž toliko aktem osvobození. Přitom se musí počítat s tím, že opravdové 

vnitřní osvobození bude ve většině případů možné až po osvobození vnějším; než 

k tomu dojde, budeme se muset zříci všech pokusů hloupé přesvědčit. Za tohoto stavu 

věci je ostatně zřejmé, že bychom se marně snažili zjistit, jak „lid“ vlastně smýšlí a 

proč je tato otázka pro odpovědně myslícího a jednajícího zbytečná – vždy jen za 

daných okolností. Biblický výrok, že bázeň Boží je počátek moudrosti (Žalm 111,10) 

potvrzuje, že vnitřní osvobození člověka k odpovědnému životu před Bohem je 

jediným skutečným přemožením hlouposti. 

Tyto úvahy o hlouposti ostatně obsahují i jakousi útěchu; nijak totiž nedovolují 

považovat většinu lidí za bezpodmínečně hloupou. Bude záležet skutečně na tom, bude-

li se očekávat větší užitek od hlouposti lidí, nebo od jejich samostatnosti a moudrosti. 
Dietrich Bonhoeffer, německý křesťanský teolog, etik, filosof a bojovník 

proti nacismu. Popraven 9. 4. 1945 v koncentračním táboře Flossenbürg. 


 První pátek v měsíci – 1. září 

Od 17.00 hodin je možné v Berouně přijmout svátost smíření. Po večerní mši sv. 

u sv. Jakuba následuje adorace před Nejsvětější svátostí oltářní. 

 Úklid kostela sv. Jakuba – 4. září 

Pravidelný úklid se koná vždy první pondělí v měsíci od 18 hod. Prosíme ochotné 

farníky o pomoc s úklidem v pondělí 4. 9. 

 Modlitba růžence 

se koná vždy v pátek před večerní mší sv. v Berouně od 17.25 do 17.45 hod. a vede 

ji M. Žáčková. Úmysl modlitby - za kněze, farnost, Komunitní centrum sv. Ludmily 

na Tetíně a město Beroun. 

 Poutní mše sv. v Hýskově – 9. září 

V sobotu 9. září v 18.00 hod. bude sloužena poutní mše sv. v kostele Narození 

Panny Marie v Hýskově. 

 Poutní mše sv. na Tetíně – 16. září 

V sobotu 16. září v 11.00 hod. bude sloužena poutní mše sv. ke sv. Ludmile na Tetíně. 

V rámci bohatého doprovodného programu je od 14 hod. plánována beseda s panem 

biskupem Václavem Malým, který bude i hlavním celebrantem poutní mše svaté. 



 

 

 Modlitební společenství 

Setkání se koná vždy ve čtvrtek: 

o   7. 9. - modlitba s Biblí - fara Beroun od 20 hod.   

o 14. 9. - tichá meditace s Karmelem - Komunitní centrum sv. Ludmily 

   Tetín od 20 hod.    

o 21. 9. - tichá adorace a modlitba chval, díků, proseb – kaple Povýšení 

   sv. kříže Beroun od 20 hod.         

Všichni jste srdečně zváni! 

tým MS: 

modlitba s Biblí - Libuše Lukášová tel. 724 352 366, Jan Marek tel. 732 541 409, 

meditace Karmel - Libuše Lukášová, 

adorace - Jan Franta tel. 605 983 228, Taizé - Vojtěch Malý tel. 735 077 381 

„Vyjdi a postav se na hoře před Hospodinem.“ (1 Král 19,11) 

 Poutní mše sv. v Nižboru – 16. září 

V sobotu 16. září v 16.30 hod. bude sloužena také poutní mše sv. v kostele Povýšení 

sv. kříže v Nižboru. 

 Poutní bohoslužby v Loděnici a v Podkozí 

Poutní mše sv. ke cti sv. Václava budou slouženy: 

o v Podkozí – v sobotu 23. září v 17.30 hod. v kapli sv. Václava na návsi 

o v Loděnici – v neděli 1. 10. v 9.30 hod. v kostele sv. Václava 

 Svatováclavská sbírka na církevní školství 

se koná v neděli 24. září. 

 Sbírka do fondu sv. Vojtěcha (mzdové podpory) 

vynesla 5.393,- v Berouně, 1.885,- Kč v Počaplech, 1.700,- Kč v Loděnici, 1.460,- 

Kč ve Svatém Janu, 1.329,- Kč na Tetíně, 700,- Kč na Chyňavě, 540,- Kč v Nižboru 

a 500 Kč v Hudlicích. 

 Harmonogram katechezí pro děti na faře v Berouně 2023-24 

  

Zahájení výuky je plánováno na 13. září. Případné úpravy harmonogramu budou 

záviset na časových možnostech vyučujících a většiny přihlášených dětí. 

 Pavel Čadek, cello a sv. Jakub 

Křesťanský klub Beroun srdečně zve na koncert Pavla Čadka, písničkáře s cellem. 

Konat se bude v neděli 22. 10. 2023 v 16:00 hodin v kostele sv. Jakuba v Berouně. 

Vstupné 100,-Kč  /rodina 200,- Kč (Vstupenky na místě, nebo v předprodeji v MIC 

Beroun.)Těšit se můžete na písně Dobrý den,  Na cestě do nebe, Czechia, A tak mě 

napadá, Hvězdy patří na nebe a další.  

den čas skupina Vede 

středa 

14.30 – 15.15 

14.30 – 15.15 

15.30 – 16.15 

15.30 – 16.15 

1) cca 6-8 let 

2) cca 8-9 let (1. sv. přijímání) 

3) cca 9-11 let 

4) cca 12-14 let 

Marie Rejsková 

Barbora Benešová 

Marie Rejsková 

Barbora Benešová 



 

 

 Jaro v Izraeli s P. Liborem Bulínem 

Rádi bychom vás pozvali na pouť do Izraele, kterou bude duchovně doprovázet 

P. Libor Bulín, bývalý duchovní správce farnosti Beroun. Původní listopadový 

termín cestovní kancelář 

Miklastour aktuálně 

přesunula pro nedostatek 

přihlášených, nový termín 

vypíše v jarních měsících 

2024. S touto cestovní 

kanceláří jsme před 14 lety 

vyrazili s částí farnosti do 

Svaté země také za 

doprovodu P. Libora a také 

P: Benedikta, a bylo to 

velmi duchovně nabité, 

tehdy jsme si slibovali: 

„Příští rok v Jeruzalémě“.  

Už je to více než rok. Proto 

bychom vás rádi pozvali, pojeďte s námi! Promyslete, kdo byste měli zájem jet a 

dejte vědět na mail ivasku@razdva.cz. Bylo by moc hezké jet z Berounska zase ve 

větším počtu a jaro v Izraeli je tím nejkrásnějším obdobím. Zatím ještě zájezd není 

dost naplněn, tak třeba čekáme právě na Vás:)  

Bližší info https://www.miklastour.cz/zajezdy/poutni/izrael-svata-zeme--8-dnu/471/. 
Iva a Lojza Vašků 




Druhý zářijový víkend bude opět věnován Hrnčířským trhům a tím také tombole, díky 

které již téměř čtvrtstoletí farnost získává příspěvek na opravy svých objektů: Poté, co 

jsme získali příspěvek na střechu kostela sv. Ludmily na Tetíně, nyní shromažďujeme 

prostředky na opravu barokní brány areálu kostela sv. 

Václava v Loděnici. Hrnčířská tombola by nemohla 

fungovat bez mnoha dobrovolníků. Největší práci odvedou 

skauti - roveři, kteří jsou nepostradatelní při výběru darů od 

trhovců. Ti díky klauzuli ve smlouvě musí každý den do 

tomboly přispět jedním výrobkem, o tuto podmínku se už 

před dvacítkou let postaral p. Vladimír Izbický, zakladatel 

akce. Podobně nezastupitelní jsou mladší skauti a skautky: 

prochází davem a nabízejí tombolové lístky. A můžete sami 

posoudit, co více zaujme, radost v očích vlčat a světlušek, 

pokud koupíte lístek, či reklamní pokřik roverů ve stánku: 

„Jeden lístek za 20 korun a to se vyplatí“. Na jaře jsme takto 

v květnu a červnu získali 100 000,- a to už není málo.  

Za tombolou ovšem stojí ještě spousta dobrovolníků, kteří 

https://www.miklastour.cz/zajezdy/poutni/izrael-svata-zeme--8-dnu/471/


 

 

nejsou vidět. Je třeba natisknout, nastříhat a poskládat 5 000 tombolových lístků, je 

potřeba připravit den předem nějaké ceny z minula do tomboly na začátek, než skauti 

vyberou nové. Potřeba je dvou lidí, kteří vydávají malým skautům tombolové lístky, a 

dvou až tří lidí na průběžné očíslování nových cen. Toto není práce skautů, kteří 

zajištují „pracovní sílu“ a starají se o její bezpečí. Starost o ceny je na nás, ostatních 

farnících. A je to také radost – ze setkání, společné pomoci, sdílení. Proto, kdo byste 

„to“ chtěl zažít, ozvěte se na tel 602 945 017, mail ivasku@razdva.cz. Nebo přijďte ve 

středu 6. 9. od 16,30 na faru v Berouně skládat lístky, v 19,00 skládají oldskauti. Ve 

spolupráci s KKB pak jako poděkování nabídneme lístek na koncert Pavla Čadka. 

Těšíme se na Vás                                                                                            Ivana Vašků 


Ve čtvrtek 14. září pořádá Charita Beroun 7. ročník 

charitativního běhu Berounem. Od 14 hodin bude 

odpoledne na Husově náměstí věnováno především dětem (soutěže, malování na 

obličej, rodinný běh aj.). Charitativní běh bude tradičně odstartován v 18.00 hodin. 

Můžete se těšit nejen na příjemnou atmosféru, ale také na pěkné ceny. Výtěžek z běhu 

podpoří služby pro seniory, osoby bez přístřeší a rodiny s dětmi v nouzi. Přijďte si 

zasportovat a podpořit tak dobrou věc. Těšíme se na vás!                            M. Petříčková 


 Arcidiecézní pouť prvokomunikantů 

První arcidiecézní pouť prvokomunikantů proběhne za účasti Mons. Jana Graubnera 

v sobotu 21. října 2023 od 9.00 hodin v katedrále sv. Víta, Václava a Vojtěcha. 

Jejím tématem je „Eucharistie jako díkůvzdání“. Zveme tedy kněze a katechety, 

aby připutovali spolu s dětmi, které poprvé přijaly tuto svátost v letošním roce, 

ale i s těmi, které se na tuto slavnost začnou připravovat. Mohou se ale připojit i 

další děti a vítáme 

samozřejmě i rodiny, které 

budou chtít přijít samostatně.  

První část pouti (9–11 hodin) 

proběhne formou deseti 

interaktivních zastavení uvnitř 

katedrály pro jednotlivé 

skupinky dětí. Témata, která je 

zaujmou, si budou moci 

předem vybrat (jejich seznam 

najdete na odkazu níže).  

Od 11.00 hodin bude Mons. 

Jan Graubner předsedat slavení 

mše svaté. Na ni naváže od 12.00 hodin možnost pokračovat formou návštěvy 

Arcibiskupského paláce, kde bude připraveno pro skupiny zázemí a možnost 

prohlédnout si reprezentační prostory paláce a zúčastnit se dalšího programu.  

Bližší informace a přihlášky na: https://katechete.apha.cz/novinky/arcidiecezni-

pout-prvokomunikantu. Těšíme se na setkání! 

mailto:ivasku@razdva.cz


 

 

 

SOBOTA 16.9.  
Program na hlavním pódiu (u kostela sv. Jana Nepomuckého) 

11.00 Poutní mše svatá – celebruje biskup Václav Malý 

13.30 Zahájení odpoledního programu 

13.40 Vystoupení dětského sboru Hlásky, ZŠ Tetín  

14.00 Vystoupení Scholy  

14.30 Divadlo pro děti – Loutky bez hranic  

16.00 Koncert Karel Plíhal  

17.30 Koncert Martin Koryčanský  

19.00 Koncert Creedence Czech Revival  

20.30 Koncert The Papper Jack 

Program v kostele sv. Ludmily 

  9.00 – 10.30  Možnost svátosti smíření 

13.00 – 18.00  Vystavena relikvie (paže sv. Ludmily) z Litoměřic  

17.15 – 17.45  Řeckokatolické zpěvy 

Z dalšího programu 

10.00 Pěší pouť z nádraží Beroun (2 km na Tetín) 

14.00 – 15.00  Beseda s biskupem Václavem Malým, moderuje Petr Vizina 

(Komunitní centrum)  

10.00 – 18.00  Výstava Petra Hejného (kostel sv. Jana Nepomuckého)  

13.00 – 17.00  Prostor ticha (kostel sv. Kateřiny) 

10.00 – 18.00  Tetínské trhy a Bořivojské slavnosti (náměstí)  

10.00 – 14.00  Program pro děti (u vinotéky)  

14.00 – 18.00  Burčáková slavnost a živá hudba (u vinotéky) 

PÁTEK 15.9. 

19.30  Letní kino Zátopek (hlavní pódium u kostela sv. Jana Nepomuckého) 

NEDĚLE 17.9. 

11.15 – Mše sv. (kostel sv. Ludmily) 

10.00 – 17.00  Výstava Petra Hejného (kostel sv. Jana Nepomuckého)  

10.00 – 17.00  Pouťové atrakce (náměstí)  



 

 

14.30 – 17.00  Vymetání půdy, malování s Marií Smetanovou (u kostela sv. Jana 

Nepomuckého)  

15.00 – 17.00  Zahraje kapela Pohodáři (u kostela sv. Jana Nepomuckého)  

10.00 – 17.00  Tetínské trhy a Bořivojské slavnosti (centrum) 

 Parkování zdarma u tetínského fotbalového hřiště 

 Kyvadlová doprava z parkoviště zajištěna zdarma 

 Posíleny spoje z autobusového nádraží Beroun na Tetín náves 

 


Velice vítám a oceňuji stanovisko Velkého kancléře arcibiskupa Graubnera, který 

vyzval děkana KTF Novotného k statečnosti při odolávání vnějším tlakům na fakultu. 

Byly to  zřejmě právě vnější tlaky, 

které vedly děkana ke skandálnímu 

rozhodnutí propustit předního 

odborníka fakulty prof. Petráčka pod 

záminkou „nadbytečnosti“ a nutnosti 

šetření. Toto zdůvodnění působilo 

podobně věrohodně jako nedávné 

tvrzení ministra Blažka, že ho 

k jednání s proruským lobbistou 

Nejedlým přinutil strach z bouřky a 

deště.  

Pokud ti představitelé církve, 

kterým vadil profesor Petráček na KTF, by chtěli mít teologické fakulty na způsob 

ideologicky jednobarevných stranických škol, museli by si takové instituce sami zřídit a 

financovat; pokud KTF je a chce zůstat součástí Univerzity Karlovy, musí respektovat 

akademická pravidla. 

Proto rovněž vítám rozhodnutí rektorky Králíčkové, která vyzvala děkana 

k podání vysvětlení jeho nestandardního postupu. Je zde už řada důvodů (od průběhu 

poslední volby děkana, po níž následovala rezignace proděkanů, po nesplnění 

podmínek akreditace) pro důkladný audit poměrů na KTF ze strany rektorátu. 

Velmi přesvědčivým jevem, který nelze ignorovat, ani bagatelizovat, je 

rozsáhlá podpora prof. Petráčka jak ze strany katolických osobností napříč názorovým 

spektrem (proti jeho propuštění protestovali i ti, kteří jsou považování za 

„konzervativní“ - nejde tedy o žádnou válku názorových křídel v církvi), jednoznačná 

podpora ze strany studentů fakulty a nyní i rozhodnutí několika členů Vědecké rady 

fakulty rezignovat ze solidarity s prof. Petráčkem na své členství. 

My, kteří pamatujeme ideologické čistky na univerzitách počátkem 70. let a 

čistky děkana Wolfa na KTF počátkem devadesátých let, považujeme za svou 

povinnost připomenout, že postup děkana Wolfa vedl fakultu na pokraj jejího vyloučení 

z univerzity a skončil neslavným odchodem děkana, na něhož kardinál Vlk nakonec 

uvalil církevní trest (odnětí kanonické mise). 

Ironií dějin se nynější pokus o „normalizaci“ na KTF odehrává právě v době, kdy 



 

 

papež František zahájil rozsáhlou reorganizaci římských papežských univerzit 

projevem v sobotu 25. února, kde vyzval rektory, profesory, studenty a zaměstnance 

těchto akademických institucí „aby byli otevřeni odvážnému a bezprecedentnímu 

vývoji“ a zdůraznil, že „univerzita není školou uniformity, ale harmonie mezi různými 

hlasy.“ V dopise novému prefektovi dikasteria pro nauku víry papež jasně odsoudil jako 

nemorální dřívější metody Kongregace pro nauku víry, která místo podpory rozvoje 

teologického poznání jen stíhala doktrinální omyly. Papež napsal, že „církev potřebuje 

růst v interpretaci zjeveného slova v chápání pravdy, aniž by to znamenalo vnucování 

jediného způsobu jejího vyjádření. /…/ Tento harmonický růst zachovává křesťanské 

učení účinněji, než jakýkoliv kontrolní mechanismus.“ 

Jsem rád, že překvapivě rozsáhlá podpora setrvání prof. Petráčka na KTF je 

důkazem toho, že Duch, který inspiruje papeže Františka, konečně vane i prostorami 

naší církve a převládá nad tím, co je zatuchlé. K synodalitě patří vzájemné naslouchání, 

opak vylučování a umlčování.  

Hlas prof. Petráčka, který kladl důležité otázky, aniž by komukoliv vnucoval 

jednoznačné odpovědi, který provokoval k zamyšlení, by v laboratoři promýšlení víry 

(jak ji od akademických teologických pracovišť požaduje papež František) rozhodně 

neměl chybět. Nenárokuje si neomylnost, ale má právo být slyšen a brán vážně. 

Proto spolu s arcibiskupem Graubnerem i já přeji děkanu Novotnému, aby 

statečně odolával vnějším tlakům a moudře rozpoznal, co má v nastalé situaci udělat. 
Tomáš Halík 

(Převzato z webu Akademické farnosti v Praze.) 




„Nebyl jsem a stal jsem se a budu na věky,“ děkuje Bohu prostě svatý Cyril. Se 

svým bratrem Metodějem neměli zrovna jednoduchou cestu k naplnění poslání šířit 

křesťanství až k nám  Moravanům, Čechům... 

Zato již 1160 let, po jejich příchodu na Moravu, 

je živý jejich odkaz žít podle Slova evangelia 

Ježíše Krista.  

„Museli být ve velmi výborné formě,“ míní 

Radek, jeden z cyklopoutníků ze Soluně do 

Velehradu. Naše pouť je rozdělená na 16 etap, 

což na trase dlouhé přibližně 1700km znamená 

ujet denně nad sto kilometrů. Když děkuji, je to 

se svatým Cyrilem a Metodějem ra-dost za 

každého počasí.  

Den před zahájením naší cyklopoutě 

v Soluni vydatně pršelo. Přívalové deště dokonce 

znemožnily přespat na plánovaném místě. 

Starosta města nám operativně zařídil nocleh 

v posilovně. Další překvapení: Žádná 

padesátistupňová vedra! Zatím. V Tessalonice-



 

 

Soluni se nad námi válely ocelově modré mraky, nad lesy bělostná pára. Stoupáme tři 

dny do řeckých kopců, dva dny si užíváme makedonských vrchů stále s výhledy na 

jezera, hory a dál jedeme pět dnů, na kopce milosrdnější, krajinou Srbska. V Bělehradu 

jsme konečně po mešitách a pravoslavných kostelích vstoupili do kostela s Pannou 

Marií. Nádherný pocit po často mnoha ikonami vyzdobených honosných, kadidly 

přesycených pravoslavných kostelích! Jeden den jsme mohli ocenit zvlášť krásnou 

přírodu v Chorvatsku. Druhý ze tří dnů v Maďarsku nám Pán rovin a hor, náš Stvořitel, 

poslal vstříc silný protivítr a s ním první červencovou bouři. 


„Vezmeme to malinko horem, nad Győrem, jsou tam krásná místa … bude asi jen 

o dvacet kilometrů více, “ zaslechla jsem rozhovor brilantního navigátora naší 

cykloskupinky, Libora. „To tedy celkem asi 170 km – to bude nejdelší etapa 

cyklopoutě,“ odpověděl úsměvně, jakoby nezúčastněně,  spolupoutník kněz Jan. Bylo 

znát v jeho hlase, že má radši ty palačinky s kafíčkem v cukrárnách u cesty, a zmrzlinu! 

A dobré (zasloužené) jídlo, ke kterému nás naváděl. On ale také většinou věděl, kde je 

jaký významný chrám, s kterým svatým je spojen a v jakých historických 

souvislostech, a to je pro cyklopoutníka velkým obdarováním. Zvláště když navigování 

mi stále nejde, v památkách jsem pořád laik, a tak děkuji a jedu. I když ten předvečer 

před 1. červencem ve mně opravdu hrklo. Neměla bych to s touto skupinkou vzdát jako 

zdatná Martina? Ze Soluně jsme ujeli již přes 1300 km, včera z Pecz do Zalaváru okolo 

140 km, a to docela stačilo. Horko notně přidalo dusno. Ráno jsme na mši u Zalaváru, 

kde se rozkládalo velkomoravské hradisko Blatnohrad a kde se dodnes nachází základy 

největších bazilik z období Velké Moravy. Na místě s výhledem na renovovaný kostel 

mučedníka Adriana nás užírají komáři – neklamná předzvěst deště. 


Pokračuji s pětičlennou skupinkou. Vyjíždíme zpravidla mezi devátou a desátou 

hned po snídani, která následuje po mši svaté. ´Moji´ zdatní cyklopoutníci se dvěma 

otci duchovními si v průběhu trasy umí 

dopřávat kávy se zákuskem, obvykle 

okolo jedenácté. Pamatují i na pravidelné 

nákupy denního jídla a na řádný oběd. 

První dny jím ze svých zásob, ale po 

několika dnech se přidávám ke stolování. 

Ani naše duše nepřichází zkrátka o stravu 

poznání – zastavujeme téměř u každého 

kostela, ve větších městech cílíme přímo 

na návštěvu věhlasných chrámů, ať už to 

jsou kostely, katedrály, bazilky... Delší 

zastávky jsou vykoupeny rychlou jízdou. 

V dusném horku se ale příliš uhánět nedá, 

a tak je rozhodnuto. Oběd dáme až v Papá. 

Jestli tedy má být přidáno ke 146 km 

dvacet navíc, jak se ráno podivili snad 

všichni ostatní cyklopoutníci. Avšak asi 



 

 

dvacet kilometrů před Papá nás zastavil déšť. 

Jako na zavolanou hnedle vedle u cesty prostorná restaurace s terasou, na kterou 

neprší. P. Jan se rád zříká pláštěnky a s ním i P. Radek. Na co zbytečně moknout. 

S Liborem a Ondrou postáváme pod okapy stánku naproti a sledujeme šeď snášejícího 

se deště na vyprahlou zem a jakoby oživlou silnici. První vidíme Martinu, stále jede 

jako o závod, vítr – déšť - nezájem. Asi dvacet minut za ní borci vytrvalci Jirka 

s Františkem... „Proč nezastavili?“ Libor sleduje v mobilu aplikaci Windy: „Déšť by 

měl být asi za půl hodiny mimo naši trasu.“  

Za půl hodiny prší ještě vydatněji. Přisedli jsme tedy k našim vedoucím 

stolovníkům. Výborná inspirace P. Jana: maďarský guláš! Posilnil nás na jízdu v dešti 

do Papá. Dorazili jsme k evangelickému kostelu. Právě končí svatba. Svatebčané 

kvapně odklízejí výzdobu před prvními výstražnými kapkami. Tady teprve pršet začíná. 

Zahřmělo. Po letmé prohlídce kostela bez Panny Marie zůstáváme jak přikovaní u jeho 

zdí. Dalších pár hrdinů na kolech odhodlaně projíždí kolem. Chtělo by se mi raději jet, 

ale sama bych zabloudila a opustit skupinku nechci. Po půlhodině pozorování nadělení 

deště, hromů a blesků bereme do rukou růženec. S Pannou Marií nezabloudíme ani na 

místě. „Navrhuji zeptat se na vlak,“ ozval se P. Jan. „Není to pro poutníky zbabělé?“ 

váhám, i když už mi je taky zima.  

„Ani svatý Cyril a Metoděj nešli pořád pěšky,“ ujišťuje mě Radek. P. Radek 

zůstal v restauraci. P. Jan zakoupil nám všem i pro kola jízdenku, aniž od nás chtěl 

peníze. Spokojeni domněnkou, že tento krok vlakem musely nutně udělat všechny 

skupinky cyklopoutníků, zavěšujeme naše kola na háky v dvouvláčkové lokálce. Pane 

Bože, to teplo příjemně hřeje! Spolu s únavou uspává. 


Probral mě zápach nádraží. Dvě místnosti se nedaly větrat kvůli silnému větru, 

který hromy a blesky a silný déšť provázel. Jeden starší muž neladného vzhledu kašle 

jak tuberák. Další dva si balí cigarety. Mladá hubeňoučká maminka tiskne k uchu 

mobil, na prsa malou holčičku. U vchodu do 

čekárny postávají dva zamilovaní. Jim dočasné 

uvěznění v čekárně tolik nevadí. Kupodivu další 

vláček po hodině nepřivezl žádné další zmoklé 

cyklopoutníky. Libor stále sleduje windy radar v 

mobilu. Místy si postěžuje, že se tu nedá dýchat, 

skoro ztrácí barvu. Nikomu z nás se ale do lijáku 

nechce. Ani osamělému cyklistovi v rohu 

čekárny. Zvláštní přehlídka tolika světů ve dvou 

malých vydýchaných, zakouřených místnostech 

mě obrací ke kříži Krista. Odpusť. Jak málo 

oceňuji život, který je mi dán žít! Kaju se a slibuji 

Pánu větší vnímavost, otevřenost srdce a 

vděčnost.  


Díky Bohu***, konečně opouštíme prostor 

nádraží v předměstí Győru. Déšť docela ustal, 



 

 

když jsme dorazili do školy s místem noclehu. Vítají nás první cyklopoutníci: Martina, 

Jan zvaný Písíčko... Asi stačili vlak před námi... „Největší déšť jsem chytil mezi Papá a 

Győrem,“ říká skromně Písíčko. „Mám ze sebe radost,“ netají se Martina. Polykám (asi) 

zklamání. Že by zase ta potvora pýcha mě doběhla, že bych jí to potěšení nepřála? Nebo 

že se tak pochlubit nemohu? P. Jan, Libor, Ondra, Radek, ´moji´ zdatní průvodci, 

zbytečně nehřeší :-) Lekci pokory pro nejrychlejší cyklopoutníky (ne)potřebují. Ví, náš 

Pán a Bůh vidí do srdce. Srdce vděčné dej nám, Pane! Vymrzli jsme v Papá, ve vlaku 

nám bylo blaze. Bezpečně jsme dorazili k večeři pana řidiče Františka a Josefa, kteří nám 

opět převezli bágly se spacáky, karimatkami … .*** „Jaké to je?“ ptáme se s plnými 

ústy. „Teplé.“ Upřímný smích sytí srdce radostí. Oceňujeme směs uvařených těstovin, 

vajec a brambor z velkého hrnce pro všechny. Zbyde dost i pro ty, kteří jsou ještě na 

cestě, i když už se snesla tma. Světlem poutníků svatých Cyrila a Metoděje byla jistě 

víra, naděje a láska. To byla a je síla i ve slabosti. Kéž zní nám na cestu dál žalm 

Radost z Hospodina je naší silou.         Marcela Žáčková 


Minule jsme uvažovali o tom, nakolik je starozákonní Desatero významné pro 

dnešního křesťana. Dospěli jsme k závěru, že člověk, který chce získat Boží slitování a 

dosáhnout věčné spásy, musí spolupracovat s 

nezaslouženou Boží milostí. Tuto cestu spásy nelze 

oddělit od zachovávání objektivních Božích 

„přikázání“. Tato přikázání jsou vyjádřením 

neměnného mravního zákona, jehož základem 

jsou vztahy Božích osob v samotném Bohu, který 

je nejvýš Svatý. Nejsou v protikladu k lásce, jejich 

zachovávání je naopak jejím uskutečněním1, ani 

neomezují svobodu, ale naopak jsou dveřmi, 

kterými se opouští vězení. 

Nyní se chceme trochu věnovat 

jednotlivým příkazům Desatera. Pokud se zeptáme katolíka, jak zní první přikázání, 

nejspíše uslyšíme: „V jednoho Boha věřiti budeš!“ Přiznám se, že když slyším tato slova, 

vybaví se mi strýček Sam, jak na mě míří prstem: „I want you!“ Může někdo, i kdyby to 

byl sám Hospodin, někomu přikazovat víru? Víra je přeci svobodný úkon vůle a zároveň 

Boží dar (nadpřirozená milost). Ale to je jen jeden z mnoha problémů tzv. „katechetické 

formulace“ Desatera (tj. „V jednoho Boha věřiti budeš, nevezmeš jména Božího 

nadarmo“, atd., až po „nepožádáš manželky bližního svého, aniž požádáš majetku jeho“). 

Považuji za velmi smutné, že životní výbavou většiny z nás je právě tato katechetická 

formulace desatera, zatímco jeho neskonale významově bohatší biblické znění2 zůstává 

většině katolíků po celý život utajeno. A přitom je mezi nimi rozdíl asi jako mezi národní 

písní „Ovčáci, čtveráci“ a Beethovenovou symfonií. U toho, čemu říkáme První přikázání, 

je to zvlášť patrné. Úryvek biblického textu, který se skrývá pod naším strohým 

„v jednoho Boha věřiti budeš“, zní ve skutečnosti takto: 

                                                           

1 „Jestliže mě milujete, budete zachovávat má přikázání.“ Jan 14,15 

2 Ex 20,1-17; Dt 5,6-21 



 

 

„Já jsem Hospodin, tvůj Bůh; já jsem tě vyvedl z egyptské země, z domu otroctví. 

Nebudeš mít jiného boha mimo mne. Neuděláš si modlu, ani žádnou podobu toho, co je 

nahoře na nebi, dole na zemi nebo ve vodách pod zemí. Nebudeš se ničemu takovému 

klanět ani tomu sloužit. Já jsem Hospodin, tvůj Bůh, Bůh žárlivě milující. Stíhám vinu 

otců na synech do třetího i čtvrtého pokolení těch, kteří mě nenávidí, ale prokazuji 

milosrdenství tisícům pokolení těch, kteří mě milují a má přikázání zachovávají.“3 

Desatero má formu smlouvy, kterou uzavírá Hospodin se svým lidem. Víme, že na 

začátku každé smlouvy bývají uvedeny strany, které ji uzavírají. Zde je uvedena pouze ta 

silnější strana, která se zavazuje tu slabší chránit a živit, pokud splní podmínky smlouvy, 

tedy „příkazy“ Desatera. Hospodin se zde představuje jako osvoboditel, jako ten, který „tě 

vyvedl z egyptské země, z domu otroctví“. To znamená jako ten, který dokáže zlomit moc 

faraona, rozdělit moře a provést jím svůj lid suchou nohou, jako ten, který dává vítězství nad 

nepřáteli, jako ochránce a živitel, který na vyprahlé poušti nechá svému lidu vytrysknout 

vodu ze skály, v pustém kraji je nakrmí masem křepelek a manou z nebe. Druhou stranou 

smlouvy je Boží lid, což je konkrétní národ, nikoliv nějaký neznámý souhrn osob, stejně 

jako v Nové smlouvě je Božím lidem konkrétní lid shromážděný v katolické církvi, nikoliv 

nějaká abstraktní množina „všech upřímných věřících“ nebo „lidí dobré vůle“, které v jejich 

souhrnu zná jen Bůh. Izraelský národ se přijetím smlouvy stává Božím lidem, „vyvoleným 

národem“, jehož posláním je chválit Boží „jméno“ přede všemi národy. 

Vztah Hospodina k jeho lidu proroci často přirovnávají k manželství, Desatero 

proto můžeme přirovnat k manželské smlouvě, v jejíchž úvodních větách promlouvá 

věrný, avšak těžce zkoušený manžel ke své nevěrné družce: „Já jsem tvůj manžel, já 

jsem tě vyvedl z propasti hříchu a marnosti, z domu otroctví. Nesmíš mi chodit za 

jinými!“ (To je přeci docela jiná řeč, než ničím neodůvodněný vojenský příkaz strýčka 

Sama „V jednoho Boha věřiti budeš!“) 

Tím jsme se dostali k první podmínce smlouvy, k prvnímu „příkazu“ Desatera: 

„Nebudeš mít jiného boha mimo mne“. Poznání Hospodina jako Mocného osvoboditele 

a ochránce, jak se sám představuje v citované úvodní větě, vede k přilnutí k Bohu 

celým srdcem, k úplnému odevzdání se Jemu. Znamením a podobou tohoto vztahu je 

svátostné manželství4. První příkaz Desatera varuje před tím, co je porušením této 

smlouvy, zlomením tohoto výlučného vztahu: „chodit za jinými bohy“. Toto naprosté 

selhání nazývají proroci výstižně „cizoložstvím“, opět v přirovnání k manželskému 

vztahu. Jestliže tento první příkaz varuje před tím, co je pro vztah k Bohu smrtící, co je 

tedy to, co ho živí, buduje? Jak tento vztah, který jsme vyjádřili jako „poznání 

Hospodina“ a „přilnutí k Bohu celým srdcem, úplné odevzdání se Jemu“, popisuje 

Písmo? Hned po Desateru následuje v knize Deuteronomium hymnus Šemá Jizrael: 

„Slyš, Izraeli, Hospodin je náš Bůh, Hospodin je jediný. Miluj Hospodina, svého 

Boha, celým svým srdcem, celou svou duší a celou svou silou! Tato slova, která ti dnes 

přikazuji, ať zůstanou ve tvém srdci! Vštěpuj je svým synům, mluv o nich, když budeš 

přebývat doma nebo budeš na cestách, když budeš uléhat i vstávat. Přivaž je na svou 

ruku jako znamení, ať jsou páskou mezi tvýma očima. Napiš je na veřeje svého domu a 

na své brány!“5 
                                                           

3 Ex 20,2-6, verš 4 ČLP, ostatní verše ČEP. 
4  Srov. Ef 5,32 

5 Dt 6,4-9 



 

 

Tomu odpovídá novozákonní „Největší přikázání“: 

„Tu k němu přistoupil jeden zákoník a zkoušel ho: ‚Mistře, co mám dělat, abych 

měl podíl na věčném životě?‘ Ježíš mu odpověděl: ‚Co je psáno v Zákoně? Jak tam 

čteš?‘ On mu řekl: ‚Miluj Hospodina, Boha svého, z celého svého srdce, celou svou 

duší, celou svou silou a celou svou myslí‘ a ‚miluj svého bližního jako sám sebe‘. Ježíš 

mu řekl: ‚Správně jsi odpověděl. To čiň a budeš živ.‘“6 

To čiňme, a buďme živi. 

Sotva jsme se dostali k prvnímu příkazu Desatera, již musíme končit, protože 

článek je příliš dlouhý. Nuže, dá-li Pán, zamyslíme se příště nad prvním „přikázáním“ 

hlouběji.                                                                                                          Petr Lepeška 


Dne 5. září 2023 uplyne 10 roků od chvíle, kdy do království 

nebeského Pán k sobě povolal svého věrného služebníka pana 

Miloše Palkosku.  

A jak Ježíš řekl: „Já jsem vzkříšení a život. Kdo věří ve mne, i kdyby 

umřel, bude žít. A každý, kdo žije a věří ve mne, neumře navěky.“ 

(Jan 11, 25-26) – darem Boží milosti je život věčný v Kristu Ježíši, 

našem Pánu. 

Prosím, věnujte mu v modlitbě tichou vzpomínku. Děkujeme. 
Za rodinu Marie Marešová, dcera 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                           
6 Lk 10,25-28; srov.: Mt 22,34-40, Mk 12,28-34, cit. podle ČEP 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Římskokatolická farnost Beroun, Seydlovo nám. 24/5, 266 01 Beroun 

tel: 311 621 964, e-mail: farnost.beroun@centrum.cz; www.farnostberoun.cz 

* 1. sobotu v měsíci bohoslužba slova; též 16. 9. 

Kontakty: 

P. Petr Bouška, administrátor 
e-mail: petr.bouska@centrum.cz 

mobil: 608 524 408 

P. Petr Blecha,  farní vikář 

e-mail: deserto@tiscali.cz 

mobil: 723 183 758 

* 

Lukáš Petřvalský, titulární varhaník 
e-mail: lucas.petrvalsky@hotmail.com 

mobil: 724 219 745 

 

duchovní vypomáhající ve vikariátu 

P. Josef Jonáš, výpomocný duchovní 
e-mail: josef.jonas@web.de 

mobil: 775 271 756 

Ondřej Mrzílek,  jáhen 
e-mail: ondrej.mrzilek@seznam.cz  

mobil: 732 281 293 

Jiří Cikánek,  jáhen 
e-mail: jiri.cikanek@seznam.cz 

* 

Pavel Kodras, stavební technik vikariátu 
e-mail: pavel.kodras@apha.cz 

mobil: 602 465 797 

 

 

 

 

 

 

Bohoslužby: Ne Po Út St Čt Pá So 

BEROUN 10.00 19.30 18.00 8.00 8.00 18.00 
8.00 

(1. so) 

KRÁLŮV DVŮR 8.00    18.00   

SV. JAN  8.00       

LODĚNICE 9.30       

CHYŇAVA 11.15       

TETÍN 11.15   19.30    

NIŽBOR       16.30** 

HÝSKOV       
18.00 

(2. so) 

VRÁŽ       18.00* 

HUDLICE         
15.00 

(1. so) 

Berounský katolický zpravodaj - měsíčník Římskokatolické farnosti Beroun 

Písemné příspěvky možno odevzdat nejpozději do 20. dne měsíce do krabičky 

„Dotazy a příspěvky“ v kostele, v elektronické podobě na e-mail: red.tym@seznam.cz. 

Redakce si vyhrazuje právo na úpravu článků. 

Vydává Římskokatolická farnost Beroun, Seydlovo nám. 24, pro vnitřní potřebu. 

V elektronické podobě na stránkách farnosti: www.farnostberoun.cz. 

Příspěvek dobrovolný, č. ú. farnosti Beroun: 361 038 389 / 0800 
 


